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BILAG 1: 
 
Strategi for grøn frivillighed 
 
Ansvaret for byen er ikke forbeholdt en bestemt lille gruppe. Det er vores alles by 
og det er vores alles ansvar, hvordan den skal udvikle sig, og hvordan vi bedst 
passer på den.  
 
Derfor vil vi gerne invitere københavnerne til at tage del i den fysiske udvikling af 
byen - helt konkret ved at starte i byens parker. Det er en almindeligt kendt 
succes at deltage i frivilligt socialt arbejde, og vi vil gerne gøre det muligt at 
deltage i grøn frivillighed - praktisk frivilligt arbejde i byens parker..  
 
Med initiativet ’Grøn frivillighed’ skal Københavnerne ikke overtage kommunens 
opgaver, men være med til at gøre parkerne til et endnu bedre sted at være 
gennem lokalt ejerskab. 
 

Formål – hvorfor gør vi det? 
Det overordnede formål er at engagere og involvere københavnere i byens 
grønne parker, så parkerne får et ekstra kvalitetsløft og borgerne oplever større 
ejerskab til parkerne og derigennem tager et større ansvar for parkerne. 
 
Samtidig understøtter frivillighedsstrategien Miljømetropolens målsætning om at 
københavnerne i 2015 skal besøge byens parker dobbelt så meget i forhold til i 
dag.  
 
Vi har et fælles ansvar for at holde byen ren, og jo flere københavnere, der 
rammer affaldskurven, jo renere og rarere en by får vi alle sammen. I en tid med 
stigende hærværk og affaldsproblemer i parkerne ønsker vi at trække udviklingen 
i en anden retning og opfordre alle københavnere til at hjælpe os med at holde 
parkerne pæne. 
 
Parkchefen i New York, Adrian Benepe formulerer fordelene ved inddragelse af 
frivillige meget præcist: 
”I often say that the involvement of private citizens and non-profits groups in the 
lives of the parks ensures a level of civic engagement, instead of simply leaving it 
up to government. If peole see their friends and neighbors helping to clean a 
park, they are much less likely to drop litter, and parks that have neighbors 
helping to care for them are much less likely to have vandalism or social 
problems.” 
 
 

Mål og succeskriterier 
Vores mål er 

• at skabe et større lokalt engagement hos københavnerne om parkerne 

• at skabe et lokalt ejerskab til parkerne 

• at skabe en gensidig forståelse mellem borgerne og kommunen 

• at sikre en positiv dialog om driften af byens parker 

• at højne parkernes kvalitet 

• at udforske potentialet i frivilligt engagement i de københavnske parker 
 

Handlingsplan – hvordan gør vi det? 
Parkerne bruges mere intensivt af københavnerne i sommerhalvåret, derfor vil 
aktiviteterne først blive igangsat fra forår og sommer 2010. Forvaltningen vil 
bruge de kommende måneder på planlægning af forårets og sommerens 
aktiviteter og etablering af kontakt til samarbejdspartnere. Aktiviteterne er 
opstillet i prioriteret rækkefølge. 



 2 af 4  

 
To årlige frivillighedsdage i byens parker 
Vi vil viderebringe erfaringerne fra frivillighedsarrangementet i Fælledparken d. 
13. oktober 2009 og planlægge to grønne frivillighedsarrangementer i byens 
parker i 2010. 
 
Hvornår? Forår og efterår i 2010. 
 
Succeskriterium: at 100 – 200 frivillige deltager i frivillighedsarrangementerne i 
2010. 
 

 

Offentlig-private partnerskaber, hvor firmaer kan forpligte sig på Corporate Local 
Environmental Responsibility 
Et offentligt/privat samarbejde, hvor et firmas medarbejdere får mulighed for at 
løse opgaver i en park i deres nærområde, som en måde at tage vare på klimaet 
og miljøet. Vi vil lave offentlig-private partnerskaber, hvor firmaer kan forpligte sig 
på aktivt at tage ansvar for deres grønne lokalområde. 
 
Hvornår? Forår og efterår 2010 
 
Succeskriterium: at der er etableret samarbejde med tre virksomheder om at 
tage særligt ansvar for en park i deres nærområde i 2010. 

 

Etablere venneforeninger for legepladser 
Ud fra ønsket om at engagere borgere i deres lokale grønne område, vil vi 
udvælge legepladser, hvor man kan etablere en venneforening. Her kunne man 
lave en forpligtende aftale om, at de går aktivt ind i driften og tilsynet med 
legepladsen. Det kunne være på de tidligere bemandede legepladser i Indre by: 
Østre Anlæg (tidligere bemandet) og Gammel Vagt (tidl. bemandet) eller på 
Østerbro: Frederik D. 5 vej i Fælledparken (tidligere bemandet). Lokaludvalgene 
kunne også inddrages i engagementet af borgerne, da der ofte er stærke lokale 
følelser knyttet til legepladserne. 
 
Hvornår? Forår og sommer 2010. 
 

 

Engagere frivillige borgere i driften af lommeparker  
I høringsbrevet til udspillet ”Tag Parken i Lommen” beder vi de faglige udvalg og 
lokaludvalgene om at komme med ideer til nye måder at samarbejde om 
lommeparkernes dagligbrug og drift. Nye lokale samarbejdsrelationer om drift vil 
kunne medvirke til at skabe lokal forankring og dermed mindre hærværk og øget 
tryghed. Der er derfor også en potentiel frivillighedsplatform omkring 
lommeparkerne. Man kunne benytte lommeparken i Odinsgade som et sted, hvor 
idéen om frivilligt samarbejde kunne præsenteres. Her kunne der, i stil med 
legepladserne, etableres en venneforening, der skal varetage bestemte opgaver i 
lommeparken, som forvaltningen og venneforeningen i dialog finder frem til. Det 
kunne eksempelvis være affaldsoprydning. 
 
Hvornår? Sommer 2010. 
 
Succeskriterium: at den første venneforening for en lommepark er etableret i 
august 2010.  
 

 

Konference og basar om frivilligt engagement i byens grønne områder 
Vi ønsker at opnå større viden om frivilligt engagement i parker i en kommunal 
sammenhæng, derfor vil vi afholde en konference om emnet. Vi vil invitere en 
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repræsentant fra parkafdelingen i New York, der kan fortælle om deres erfaringer 
og tilgang. Vi ønsker at få afdækket hvilke muligheder vi har som offentlig 
organisation og hvilke hensyn vi skal tage, bl.a. i forhold til fagforeninger. 
Konferencen er også en anledning til grundigt at afdække vores interessenter i 
København i forhold til frivilligt grønt engagement, derfor vil vi på konferencen 
også afholde en grøn frivillighedsbasar, hvor borgere kan komme og høre om 
mulighederne for at være frivillig i en park, og hvor de selv kan komme med 
forslag til aktiviteter som frivillige kan løse. 
 
Hvornår? Sommer 2010. 
 
Succeskriterium: at 50 – 100 personer af vores samarbejdspartnere deltager i 
konferencen og basaren.  
At 25 personer melder sig som frivillige til at løse konkrete opgaver i bestemte 
parker. 
 
Succeskriterium: at de første to venneforeninger for legepladser er etableret i 
august 2010. 
 

 

Opnå lokale aftaler om drift og håndhævelse af regler i et område, eksempelvis 
en hundeforening omkring et fritløbsområde. 
En måde at engagere frivillige borgere er omkring særlige interesseområder, 
eksempelvis hunde. I nogle bydele er hundeejere organiseret i foreninger, og her 
ønsker vi at etablere et samarbejde omkring driften og håndhævelsen af reglerne 
i et hundeområde, så området forbliver attraktivt for hunde og hundeejere at 
benytte. En opgave kunne eksempelvis være at gennemgå arealet for hundelorte 
og affald med et fast interval. 
 
Hvornår? Forår 2010 
 
Succeskriterium: at den første aftale med en hundeforening omkring et særligt 
hundeområde er indgået i august 2010. 
 
 

  

Oprettelse af ”Den grønne frivillighedsportal”  
Vi vil oprette en underside til www.kk.dk, der kan fungere som et samlingssted 
for frivillige, der selv har forslag til initiativer, de ønsker løst i byens grønne 
områder. Denne side kan også bruges til at annoncere frivillige arrangementer i 
parkerne. 
 
Hvornår? Forår 2010 
 
Succeskriterium: at hjemmesiden er oprettet i august 2010 og at hjemmesiden 
har haft 5000 besøgende i august 2011. 
 

 
Samarbejdspartnere – med hvem samarbejder vi? 
Vi ønsker at involvere københavnerne i parkerne, derfor vil vi samarbejde med 
en række offentlige og private organisationer og foreninger bl.a.: 
 

• Byens lokaludvalg 

• Det grønne råd 

• Miljøpunkterne 

• Hundeforeninger 

• Institutioner og fritidsklubber i parkernes nærområde 

• Friluftsrådet 
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• Ornitologiske foreninger 

• Danmarks Naturfredningsforening 

• Ældresagen 

• Sportsklubber i og omkring byens parker 

• Spejdere 

• DIF-KBH 

• Beboerbestyrelsen i ejerforeninger og kollegier omkring parkerne 

• Kultur- og Fritidsforvaltningen 

• Børne- og Ungdomsforvaltningen 

• Frivilligrådet 
 
Herudover er der en række uorganiserede parkbrugere som vi ønsker at nå 
ud til gennem pressemeddelelser, plakater og flyers på udvalgte steder i 
byen, og via annoncering på ”Den grønne frivillighedsportal”. 

 

Økonomi 
Forbilledet på frivillighedsområdet er New York, hvor frivillige årligt bruger 1 mio. 
timer i byens parker og hvor der er ansat 20 medarbejdere til at facilitere og 
uddanne frivillige i at danne venneforeninger, bistå med mødeindkaldelser og 
generalforsamlinger, men vi har tilpasset mål og aktiviteter til at passe på 
København. 
 
Udarbejdelsen af en strategi for grøn frivillighed er udført inden for 
driftsbudgettet. Forvaltningen forventer at der vil være en række udgifter i 
forbindelse med iværksættelsen af aktiviteterne bl.a. afholdelse af konference, 
udvikling af en grøn frivillighedshjemmeside og assistance i forbindelse med 
oprettelse af venneforeninger på legepladser og lommeparker, som forvaltningen 
ikke kan løse indenfor driftsbudgettet. Forvaltningen vil derfor søge fondsmidler 
til realisering af aktiviteterne i strategien for grøn frivillighed.  
 
Såfremt der ikke indhentes eksterne fondsmidler, vil forvaltningen i første 
omgang kun være i stand til at gennemføre den første prioritet, de årlige 
frivillighedsdage i parkerne. 
 
Erfaringerne fra New York viser at inddragelsen af frivillige har en positiv effekt 
på ressourceforbruget mellem renholdelse og vedligeholdelse. Forvaltningen 
forventer derfor at flere ressourcer kan sættes ind på gartnerisk vedligeholdelse 
ved at inddrage frivillige københavnere. 
 


